
53648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 18-8-2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 8 agosto 2022, n. 286
Revoca dell’accreditamento istituzionale allo “Studio oculistico La Torre Francesco S.r.l.”, con sede in Bari 
alla Via Arcidiacono Giovanni n. 56, ai sensi degli artt. 26, comma 2, lett. a) e 20 comma 2, lett. a) della L.R. 
n. 9/2017 s.m.i..

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 15 
del 28/01/2021, successivamente modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1725 del 28/10/2021 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano 
SSR; 

Vista la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 334 del 13/12/2021 di 
proroga dell’incarico di Posizione Organizzativa “Definizione procedure specialistica ambulatoriale”;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022, di 
conferimento ad interim dell’incarico di Direzione del Servizio Accreditamento e Qualità.

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Direzione 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile 
P.O “Definizione procedure specialistica ambulatoriale” e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti 
e Qualità, riceve la seguente relazione.

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e 
private” e s.m.i., dispone:

-  all’art. 14 “Sanzioni”, comma 8 che “L’attività sospesa può essere nuovamente esercitata previo accertamento 
dell’intervenuta rimozione delle infrazioni rilevate. In caso contrario il dirigente della sezione regionale 
competente o il comune dichiarano la revoca dell’autorizzazione.”;

- all’art. 20 “Condizioni per ottenere e detenere l’accreditamento”, comma 2, lett. a) che   “Condizioni essenziali 
per l’accreditamento sono: a) il possesso dell’autorizzazione all’esercizio;”;

- all’art. 26, comma 2, lett. a) che “2. Ferma restando l’applicazione della l. 241/1990, l’accreditamento è 
revocato, con conseguente risoluzione dell’accordo contrattuale di cui all’articolo 8-quinquies del d.lgs. 
502/1992 stipulato con l’azienda sanitaria locale, nei seguenti casi:    a) venir meno di una delle condizioni 
di cui all’articolo 20;”.



                                                                                                                                53649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 18-8-2022                                                                                     

Con Pec del 15/03/2022, indirizzata al Comune di Bari – ripartizione Sviluppo economico, alla società “Studio 
Oculistico Latorre Francesco S.r.l.” ed alla Scrivente Sezione ed  acquisita al prot. n. AOO_183/4794 del 
16/03/2022, la Dott.ssa Apruzzese Margherita ha comunicato “(…) le proprie dimissioni, con effetto immediato, 
da Direttore Sanitario della società “Studio Oculistico Latorre srl” nonché da qualsiasi incarico riferito a detta 
società, con ciò espressamente rinunciandovi.”. 

Con Pec del 23/03/2022 il Comune di Bari – ripartizione Sviluppo Economico P.O.S. Attività produttive Ufficio, 
strutture sanitarie e socio-sanitarie ha trasmesso alla società “Studio Oculistico Latorre Francesco S.r.l.”, 
alla Scrivente Sezione ed al Dipartimento di Prevenzione  - SISP dell’ASL BA la nota prot. 93973/2022 del 
23/03/2022 ad oggetto: “Struttura sanitaria già autorizzata con D.D. n. 2019/263/00553 del 29/09/2021 
– Attività specialistica ambulatoriale oculistica  (L.R. 9/2017 e s.m.i., art. 5, co.1, punto 1.7.1 – Reg. reg. 
15/2020) in Bari, via Arcidiacono Giovanni 56 – Denominazione e titolarità: “Studio Oculistico La Torre s.r.l.” 
(p.IVA 07995680720) – Recesso da incarico di Direttore sanitario della dott.ssa Margherita APRUZZESE (C.F. 
omissis)) – DIFETTO DEI REQUISITI PREVISTI DALL’ART. 12 DELLA L.R. 9/2017 E S.M.I.”, acquisita al prot. n. 
AOO_183/5282 del 25/03/2022, con cui il Direttore della medesima ripartizione ha rappresentato quanto 
segue: “Con riferimento alla nota di cui all’oggetto prot. n. 85036 del 16/03/2022 con la quale la dott.ssa 
Margherita APRUZZESE ha comunicato il recesso da incarico di Direttore sanitario presso la Vs. struttura, si 
invita ai sensi degli artt. 12 co. 1 e 14, commi 6,7,8 della L.R. 9/2017 e s.m.i. entro e non oltre 30 giorni dal 
ricevimento della presente ad indicare un responsabile sanitario in possesso dei requisiti previsti dalla vigente 
normativa con l’avviso che, in mancanza, l’attività si intenderà sospesa fino ad avvenuta regolarizzazione, e 
comunque non oltre ulteriori 90 giorni, decorsi i quali si procederà alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio.”.

Con Pec del 01/07/2022 trasmessa alla scrivente Sezione ed acquisita al prot. n. AOO_183/8967 del 
12/07/2022, il Comune di Bari ha trasmesso il provvedimento n. 2021/263/00553 del 29/09/2021, con il 
quale il Dirigente della Ripartizione Sviluppo Economico – P.O.S. Attività produttive del medesimo Comune ha 
rappresentato, inter alia, quanto segue: 

“(…)

DATO ATTO CHE  con determinazione dirigenziale n. 2019/200/00553 del 29/09/2021, è stata autorizzata 
all’esercizio la società titolare dell’omonima struttura sanitaria di cui all’allegato privacy;

VISTA la comunicazione di dimissioni con effetto immediato da Direttore sanitario della struttura de qua, 
acquisite al prot. SUAP il 16/03/2022 con n. 85036;

CONSIDERATO CHE con nota prot. 93973 del 23/03/2022, a seguito delle suddette dimissioni, è stato comunicato 
alla Società interessata di procedere entro 30 giorni alla nomina di un nuovo Responsabile sanitario come 
disposto dalla L.R. 9/2017 e s.m.i., avvertendo della sospensione dall’esercizio dell’attività fino ad avvenuta 
regolarizzazione e, comunque, non oltre ulteriori 90 giorni decorsi i quali si sarebbe proceduti con la revoca 
dell’autorizzazione all’esercizio;

PRESO ATTO CHE, ad oggi, nonostante la decorrenza dei termini della diffida nessuna comunicazione in merito 
alla nomina di un Responsabile sanitario è pervenuta da parte della Società in questione;

RITENUTO, pertanto, in applicazione agli artt. 12, co. 1 e 14, commi 6,7,8 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. di dover 
procedere alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio n. 2019/263/00553 del 29/09/2021;

RILEVATO CHE non sussistono ipotesi di astensione obbligatoria o di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
riguardo al Dirigente, alla POS di riferimento e al Responsabile del presente Procedimento;

(…)

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, di:



53650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 18-8-2022

1)	 REVOCARE, ai sensi e per gli effetti della L.R. 9/2017 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio n. 
2019/263/00553 del 29/09/2021 relativamente alla STRUTTURA SANITARIA di cui all’allegato privacy, 
che forma parte integrante del presente provvedimento

(…).

ALLEGATO PRIVACY

Titolare:

Studio oculistico La Torre S.r.l. (P.I. 07995680720)

Amministratore unico:

Dott. Francesco LA TORRE (…);

Denominazione e ubicazione della struttura:

“STUDIO OCULISTICO LA TORRE FRANCESCO S.R.L. – Via Arcidiacono Giovanni n. 56-BARI””.

Per quanto sopra riportato;

atteso che l’art. 14, comma 8 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. prevede che “L’attività sospesa può essere nuovamente 
esercitata previo accertamento dell’intervenuta rimozione delle infrazioni rilevate. In caso contrario il dirigente 
della sezione regionale competente o il comune dichiarano la revoca dell’autorizzazione.”;

rilevato che:

-	 con la nota prot. 93973/2022 del 23/03/2022 il Comune di Bari ha invitato “ai sensi degli artt. 12 co. 1 
e 14, commi 6,7,8 della L.R. 9/2017 e s.m.i. entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della presente ad 
indicare un responsabile sanitario in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa con l’avviso 
che, in mancanza, l’attività si intenderà sospesa fino ad avvenuta regolarizzazione, e comunque non 
oltre ulteriori 90 giorni, decorsi i quali si procederà alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio.”.

-	 la predetta mancata indicazione del nuovo responsabile sanitario da parte del legale rappresentante 
della società titolare della struttura de qua, nel termine indicato dall’amministrazione Comunale 
nella prefata nota prot. 93973/2022 del 23/03/2022, si sostanzia, di fatto, nella mancata effettiva 
“rimozione delle infrazioni rilevate” di cui al dettato del sopra riportato art. 14, comma 8 della L.R. n. 
9/2017 e s.m.i.;

-	 in ogni caso, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 26, comma 2, lett. a) e 20 comma 2, lett. 
a) della L.R. n. 9/2017 s.m.i., l’accreditamento è revocato qualora venga meno una delle condizioni 
essenziali quali il possesso dell’autorizzazione all’esercizio;

-	 con il sopra riportato provvedimento n. 2021/263/00553 del 29/09/2021, il Dirigente della Ripartizione 
Sviluppo Economico – P.O.S. Attività produttive ha determinato di “REVOCARE, ai sensi e per gli 
effetti della L.R. 9/2017 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio n. 2019/263/00553 del 29/09/2021 
relativamente alla STRUTTURA SANITARIA di cui all’allegato privacy, che forma parte integrante del 
presente provvedimento”;

•	 si propone di dichiarare, ai sensi degli artt. 26, comma 2, lett. a) e 20 comma 2, lett. a) della L.R. n. 9/2017 
s.m.i., la revoca dell’accreditamento istituzionale allo “Studio oculistico La Torre Francesco S.r.l.”, con sede 
in Bari alla Via Arcidiacono Giovanni n. 56, con decorrenza dal 30/06/2022, data della determinazione n. 



                                                                                                                                53651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 18-8-2022                                                                                     

9309/2022 con la quale il Dirigente della Ripartizione Sviluppo Economico – P.O.S. Attività produttive del 
Comune di Bari ha disposto la revoca dell’autorizzazione all’esercizio.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.		

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal Dirigente del 

Servizio Accreditamenti e Qualità;

D E T E R M I N A

•	 di dichiarare, ai sensi degli artt. 26, comma 2, lett. a) e 20 comma 2, lett. a) della L.R. n. 9/2017 s.m.i., 
la revoca dell’accreditamento istituzionale allo “Studio oculistico La Torre Francesco S.r.l.”, con sede in 
Bari alla Via Arcidiacono Giovanni n. 56, con decorrenza dal 30/06/2022, data della determinazione n. 
9309/2022 con la quale il Dirigente della Ripartizione Sviluppo Economico – P.O.S. Attività produttive del 
Comune di Bari ha disposto la revoca dell’autorizzazione all’esercizio.

•	 di notificare il presente provvedimento:

	 al Sindaco del Comune di Bari;	
	 al Legale Rappresentante della Società “Studio oculistico La Torre Francesco S.r.l.”, con sede in Bari 

alla Via Arcidiacono Giovanni n. 56;
Pec: latorre.francesco@pec.omceo.bari.it  

	 al Direttore Generale dell’ASL BA;
	 al Dirigente U.O.G.A.P.C. dell’ASL BA.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale e composto di n. 6 facciate è dichiarato immediatamente 
esecutivo e:



53652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 91 del 18-8-2022

•	 è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

•	 sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione delle 
“Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 
del 31 luglio 2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza alle 
medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA 1”; 

•	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;

•	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/Albo Telematico (ove disponibile);

•	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);

•	 viene redatto in forma integrale. 

		  Il Dirigente della Sezione SGO
                                       (Mauro Nicastro)


